全老健第 5－194 号

令和 5 年 11 月 17 日

会 員 各 位

公益社団法人全国老人保健施設協会
会 長  東  憲 太 郎

（公印省略）

「介護老人保健施設におけるパーキンソン病入所者の薬物治療に関する緊急調査」への

ご協力のお願い

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素より当協会の運営に格別のご

理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和６年度介護報酬改定が議論されております社会保障審議会介護給付費分科会にお

いて、介護老人保健施設の現状と課題の中で「薬剤費が高額であることが理由で、老健の入所に

困難を生じている場合がある。」とあり、なかでも「医薬品代等が高額」と回答された割合が一番高

い疾患が「パーキンソン病」と示されており、＜論点＞にも「適切な薬剤調整の推進」が挙げられて

おりました。

そこで、当協会では、介護老人保健施設においてパーキンソン病に罹患している入所者の実

態（重症度・薬剤費等）を把握し、その結果を今回の介護報酬改定の議論に間に合わせるために

（エビデンスデータとして提出予定）、本調査を以下の通り、緊急に実施することと致しました。

会員施設の皆様におかれましては、日々ご多忙のところ誠に恐縮に存じますが、本調査の結

果が令和６年度介護報酬改定で反映される可能性が高い重要なものですので、ご協力を賜りま

すよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

謹白

【調査対象期間】 2023 年 9 月１日～2023 年９月 30 日

【調査対象者】   上記期間におけるパーキンソン病の入所者

【回 答 締 切】 2023 年 12 月 1 日（金）

【調査票提出先】 全老健 FAX：03-3432-4177 or 03-3432-4172

              又は、 メール： enquete@roken.or.jp

【調査票掲載 URL】 https://www.roken.or.jp/member/archives/15666

【本件問合先】 全国老人保健施設協会 業務部業務第二課 山本、中里、中島

 ＴＥＬ：03‐3432‐4165  FAX：03-3432-4177

https://www.roken.or.jp/member/archives/15666